[image: image1.jpg]= 4 ‘

e v
\\\\‘- 4 altpra W all
S

Q

Gabinete do Vereador Padre Décio

2° Secretário da Mesa Diretora

PROJETO DE LEI 47/2013

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.

Art. 1º Fica instituída no município de Sete Lagoas a Semana Municipal de Trânsito, a ser realizada anualmente, entre os dias 18 a 25 do mês de setembro de cada ano, em conformidade com o que determina o Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º A Semana Municipal do Trânsito compreenderá a realização de cursos, palestras e teatros sobre o tema, sendo dada ampla divulgação dos dias, horários e  locais dos eventos.

Art. 3 º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2013.

DÉCIO MÁRCIO MAJELA ABREU

Vereador/ PP

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr.

Vereador Márcio Paulino

Presidente da Câmara de Vereadores

Sete Lagoas/MG

Tenho a honra de submeter a V. Exa., a presente proposição de lei que “INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS..”

A presente proposição vem de encontro a uma política estabelecida nacionalmente com o fim de diminuir a violência no trânsito.

É público e notório que o trânsito no Brasil é uma das maiores causas de morte precoce. É assustador também o número de pessoas que ficam com alguma deficiência física grave e consequentemente incapacitadas para o trabalho em decorrência de um trânsito tão violento.

Comprovadamente, a educação no trânsito é uma das formas mais eficientes de conscientizar a população sobre a necessidade de mudança de postura em relação às regras de trânsito.

A instituição de uma semana dedicada à educação no trânsito no municípío de Sete Lagoas é mais uma tentativa de diminuir as tristes estatísticas que aumentam a cada dia.

Ciente da envergadura e responsabilidade com que os conspícuos colegas vereadores dispensam a todos os projetos de leis desta nobre Casa aguardo, com alta expectativa, a análise do presente projeto de lei esperando a sua conseqüente aprovação.

DÉCIO MÁRCIO MAJELA ABREU

Vereador/ PP

                                                                                             Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409 – Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

                                                                                         Fones: (031) 3779 6344- e-mail: gabinetepedecio@gmail.com